enim tunc ea uini ubertate prestare: Mynti uero propter obsonium. Ossa eius dentur apopiquis domū reportata ipsius iussu: Clāq; athēiēsis in attica fuisse humata. Neq; n. fas erat: pditionis reū sepeliri. Nunc exitum habuerūt Pausaniās Lacedæmonius & Themistocles Atheniensis apud suos uterq; græcorū nobilissimi: Lacedæmonii cum in prima legatione ista iussissent: inuicēq; iussi essent de piaculis tollēdis iterū aditis Athēiēsis iubēt restitui Potidæaras: & Egmiā suis fini uiuere legibus & sup oīa negāt aptissime bellū fore: si decretū de Megarēsis illi reuocēt: quo Megarēsis iterdictū erat portibus: in Athēiēsi ditioe & foro in Attica Athenienses cū in cæteris: tum uero indecreto reuocando nō parendū esse censuerūt. Dantes crimini Megarensis q; exercerent sacrum solum & inde finitum: q; q; fugitiuos receptarent: Ad extremum uenerunt Lacedæmone legati Rhāphius Malestippus & agesandrus nihilq; ex consuetis dixerunt nisi hæc. Lacedæmoni pacem uolunt esse: fuerit autē si grægos liberos dimittatis. Conuocato concilio Athenienses: factaq; i mediū conuulendi potestate uisum est semel de omnibus respondendum. Et alii multi procedentes in utraq; partem diserebant uel oportere summi bellum uel non oportere: nec illo decreto impediri Pacem sed esse reuocandum. Tum procedens pericles Xantippi filius uir ut illis temporibus primus ac in dicendo & agendo prestatissimus hanc sententiam dixit

#### Oratio Periclis Apud Athenienses.

**T** Si non me fallit Viri Athenienses non eodem ardore bellū hoīes gerere quo ad id inducuntur: sed exeuntis mutare sētentiā: ego tamē semper in eadem pmaneo non cedendi Peloponnesibus. Videoq; similia ac proxima iis quæ primus mihi esse consulēda: æquū esse existimans: eos qui ex uobis meæ Sētētiæ assentiēt si qd præter cōmunē opinionem aduersi contingerit: illic succurere: si hoc non contingat prudentiam sibi uendi care. Solent: n. calamitates accidere nōminus temere q; per hominum cogitationes: Eoq; quotiens aliquid inopinātū accidit consueuimus incusare fortunā: Lacedæmonios cum atē hac insidiatos fuisse nobis: tum uero nūc insidiari palam ē. Quippe qui ex conuentis ubi dicitur utrosq; de rebus controuersis offerre inuicem: & admittere iudicium obtinentes que tenebant: neque ipsi postularunt iudicium neq; nos dantes receperūt: q; uidelicet bello malunt dilui crimina q; uerbis. Nec iam ad postulandum: sed ad imperandum præsto sunt: iubētes ut a Potidæa decedamus: Eginam liberam sinamus esse decretum in Megarenses antiquemus. Hi postremi q; uenerūt p̄cipiūt ut græcos suis legibus dimittamus. Ne quis tamē uestrum de exigua re bellum fore arbitretur: si decretū nō ad antiqua uerimus de Megarēsis quod illi maxime prætendunt si antiquetur bellū nō fore. Ne uos quidem cōmittatis ut quasi exiguam ob rem bellū susceperitis. Nā hoc exiguū oīum continet firmitatē nostre specimenq; Sētentiæ: q; si illis. cōcesseritis: p̄tinus aliqd aliud maius imperabitur tanq; ad obsequēdū metu ad actis. At si semel eis acriter abnueritis: redditis illi faciliores ad loquendum ex æquo uobiscū. Atq; hoc reputate uobis aut ob tēperādū illis atēq; aliqd cladis accipiat: aut quod mihi satius uidet bellādū: nullo seu magno seu puo p̄textu cedētibus: nec cū metu q; acq;siuimus possessuris. Nā simili rōne possēt merito pximis

quibusq; eandem seruitutem inducere ante iudicium siue grauissima siue leuissima eorū imperata: Si uero bellū extiterit saluis suis utriusq; partis uiribus: cur non peiore condicione futuris simus: cognoscite ergo sigillatim omnia audiētes. lam primū Peloponenses operarii hoies suut pecuniā neq; publice neq; priuatim habētes. Deīde belloꝝ diutinoꝝ maritimoꝝq; iperiti: quia exiguū prae inopia in medium conferūt Atq; huius cemōi homies nō s̄ape aut naues implere possunt aut pedestres exercitus emittere: q; ab re familiari suut absentes pariter & ab fumentes. Adde si mari intercludantur cū bella magis sustineāt: facultates & copiae q̄ uiolente collationes: operarii homines p̄ntiores sunt ad bellandam corporibus q̄ pecuniis: pro certo habentes illa quidem e periculis euasura: has autem quominus ante finem belli errogent non posse recusare. Praesertim si diurnus opinione sua ut credibile est fuerit bellum. Nāq; Peloponnēses & socii muno quidem praelio pares fuerūt omnibus grecis: ī bello autem ipares iisq; essēt instructiores: quia non uno concilio utētes extrēplo quod agendum esset ac repente peragūt: & cum insuffragiis dandis sint omnes equales: gēte dispares suis quisq; cōmodo uacant: ex quo nihil p̄fecti efficit sueuit: aliis puniri quēpiā maxime uolentibus aliis absūmi rem domesticam maxime nolentibus. Et cum in conciliū cunctanter coeāt: breui momento de rebus cōmunibus deliberāt: maiore temporis parte rem familiar administrant nemine opinante rem publicam suam unius negligentia ledi: sed pro se cuipiā alteri cure fore ista p̄picere. Hoc cum singuli opinentur Latet eos cōmune bonū ab oībus perdi. At quotiens his rebus sedulam curam adhibere uolunt: id facere p̄hibentur pecuniarū penuria: Cum tamen belli tempora hoc dum fiat non expectenet. Neque est quod uallo murali illorum aut classe tereamur. Nam muro quidem urbem quanta hęc est uallare uel in paccato arduum sit ne dum in hostico: tam & si non minus & nobis licet uicissim muros extruere in illorum solo. Quod si muro illi p̄sidium imposuerint nocebitur quidē nobis: tū excursionibus in aliquā partē agri: tum hominum ad illos transfugiis non tamen sufficient ad nos p̄hibēdos quin in suā terram transgressi illic ædificemus: & quo genere antecellemus. Classe nos defendamus. Qui certe exusu rei naualis plus peritiē habemus ad pugnam terrestrem q̄ ipsi exusu militiæ terrestris ad pugnam naualem. Nec facile est illis rei nauticæ gnaros euadere. Nacum nos a bello medico id exercentes: non tamen cito consecuti sumus: quo tandem modo uiri telluris. non maris cultores: Et prete rea assidue classis incursionibus in hoc assuescere. p̄hibendi conficiant quippiā alicuius momenti? Atq; aduersus paucorum impetum quis imperiti: tamen freti sua multitudine periculum fortasse capefferent aduersus multas undiq; ingruētēs id facere superfedebūt: ac ip̄a desuetudine imperitiores futuri & quod cōseī quens ē. in ertiores. Genus artis est ut quidlibet aliud res nautica nec que tempore succisiuis cōtingat: sed potius ī qua exercenda nihil succisiui t̄pis relinquatur. Quod si amota Olympicoꝝ aut e Delphis pecuniā sollicitent maiore mercede nautas pegrīos a nobis cōductos: id uero ægre facerēt et si ip̄i neq; hostes nobis essent: & cum suis incolis nauigarent. Nūc autē hostes sumus: quodq; ualidissimū est gubernatores habemus nostros populares aliosq; ministros: & plures & meliores quam reliqua omnis grācia: Neq; quisquam hoc in animum iducat periculū subesse ne nostri mercenarii milites hinc ad illos transfugiant minore cū spe: ut pote ob maius quidem stipendium: sed ad paucos dies: Et hęc sūt & his similia que mihi de peloponnesibus uidentur dicenda: ista de nobis

nos eorum quæ illis obiicimus imunes & alia egregia habere quæ illi nō habēt: Qui si nostram terram inuaserint nos illorum uicissim cum classe inuademus: non ex æquo futura iactura nobis partem peloponnesi uastantibus: & illis oīum Atticam: quoniam non alia superest illis regio bello libera: ut nobis qui multum præterea terræ & insulis & in continente optinemus. Magna enim res est maris imperium. In quo animaduertite. Si enim insulani in aliqui essemus: essemus inexpugnabiles. Cui rei nunc animo proxime accedentes debemus terram cū sub urbanis pro relicta habere: maris autem ac urbis custodiam agere: nec cum peloponnesibus ob suos agros uastatos irascentibus qui multo sunt plures confere re pugnam. Qui superiores si euaserimus: rursus ab inferioribus non oppugnabimur. Si quam autem in pugna cladem acceperimus: subsidia ex sociis unde nostrum robur existit perierint. Neque enim socii nostri quiescent iam nobis ad se cum exercitu inuadendos inualidis. Nec uillas & agros qui amittuntur decet nos deplorare sed corpora. Non enim possessiones uiros: sed uiri possessiones nanciscuntur. Adeo si crederem me uos persuasurum suadente ut ipsi ad illas uastatas processeritis: ostenderitisq; Peloponnesibus uos eis ob istas non esse obtemperaturos. Alia insuper multa habeo quibus uictoriæ uobis spem faciam si uolueritis: & propagandi imperii si huic non bello pariter & aliis quæ debemus ultro suscipere uacauerimus. Nā magis uereor domestica nostrorum peccata q̄ aduersariorum cogitata. Verum ista quæ sint alia oratione cum tempus rerum agenda aderit a me explicabuntur. Nunc autem legatos cum hoc responso dimittimus. Megarensibus nos non interdicare foro & portibus dum & Lacedæmonii non interdicit usu urbis suæ peregrinis: ut nobis sociisque nostris: quia sicut illud quod ipsi faciunt: ita quod nos impedimento non est foederibus seruandis. Ciuitates quoq; liberas sinere: si modo liberas cum foedera inita sunt habuimus. Et si illis ciuitatibus suis reddant ut sic liberæ sint: ne in re publica administranda Lacedæmonica instituta se sententur: sed suis legibus uiuant & pro suo quæque arbitratu. Quinetiam uelle nos ex conuentibus iudiciorum adire complexu nec bellum moturos: sed motū nobis propulsaturos. Hæc enim sunt iusta pariter & decora huic ciuitati quæ respondeantur. Simulq; nos intelligere oportet tum necesse esse bellum geri: quod si uoluntarii potius susceperimus minus infestum hostem habebimus tum e maximis quibusq; periculis: maxima perinde opere pretia & publice & priuatim secutura. Itaque patres nostri Medis obuiam euntes: non ex tanto quanto nos sumus præditi imperio: imo relictis rebus quas possidebant & consilio potius q̄ fortuna: & præstantia maiore q̄ uiribus barbarum repulerūt: & huc usque imperii progressi sunt. Quod nequaquæ deserere debemus: sed omni ope & hostibus resistere: & conari ut hoc posteris non imbecillius tradamus. Pericles quidem hæc locutus est. Quem Athenienses optime cōsuluisse existimantes: in ipsius sententiam decretum fecerunt: & ex eius oratione Lacedæmonii responderunt sigillatim: ut ille docuerat: in summa nihil ex iis quæ iuberentur se esse facturos: paratos tamen in iudicio æquabili atque cōmuni diluere obiecta. Et illi quidē domum redire nulla postea legatione missa. Hæc autem causæ discordiæque inter utrosq; ante bellum extiterunt: incepte statim ab iis quæ in Epidamno & Corcyra sunt acta. Nihil tamen minus inter has discordias cōmercia inter se habebant: seq; mutuo adibant: citra caduceatores quidem: sed non citra suspicionem. Nam e a quæ fiebant perturbatio foederum erat ac belli materia.